producción para la que se diseño la instalación. Para ambas capacidades de la

planta estos costos son cercanamente aproximados y equivalen a un costo de

0.43 MM$US.

— 179 —

7.4 INDICADORES DE RENTABILIDAD

• VALOR ACTUAL NETO (VAN)

• TASA INTERNA DE RETORNO (TIR)

• TIEMPO EN QUE SE RECUPERA LA INVERSIÓN (PAYOUT)

Cuadro 7.1

INDICADORES DE RENTABILIDAD EN ESQUEMA GENERAL (I = 6%)

ESQUEMAS CONCHAN
6.8 MMSCFD

CONCHAN
11.3 MMSCFD

CONCHAN
15.8 MMSCFD

CONCHAN
27.0 MMSCFD

INV. H2 21.845 28.206 33.714 45.435

INV. (IMPLÍCITA) 37.778 62.778 87.778 150.000

TOTAL DE INV. 59.623 90.984 121.492 195.435

VAN 147.723 273.184 317.897 485.487

TIR 29% 30% 30% 29%

PAYOUT 2.0 1.9 1.8 1.9

7.5 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Se realizaron los siguientes análisis de sensibilidad

7.5.1 SENSIBILIDAD A LA TASA DE INTERÉS

Teniendo en cuenta las tasas de interés referenciales de 6,12 y 15 se analiza la

sensibilidad del valor actual neto en las ganancias que pueda percibir Petróleos

del Perú – PETROPERU S.A. como empresa estatal.

— 180 —

Cuadro 7.2
SENSIBILIDAD DEL VALOR ACTUAL NETO A LA TASA DE INTERÉS

ESQUEMAS CONCHAN
6.8 MMSCFD

CONCHAN
11.3 MMSCFD

CONCHAN
15.8 MMSCFD

CONCHAN
27.0 MMSCFD

VAN  6% 147.723 273.184 317.897 485.487

VAN 12% 82.887 134.608 180.579 272.723

VAN 15% 60.413 99.048 132975 198.960

TIR 30% 31% 31% 31%

PAYOUT 1.9 1.8 1.8 1.9

7.5.2 SENSIBILIDAD A LA INVERSIÓN

En este caso, se considero que los costos de inversión fluctúan entre los ±5%,

±10% y ±15 que el considerado en la evaluación económica base.

Cuadro 7.3
SENSIBILIDAD DEL VALOR ACTUAL NETO A LA TASA DE INTERÉS

VARIACIÓN -15% -10% -5% BASE 5% 10% 15%

INVERSIÓN  103.268 109.343 115.417 121.492 127.566 133.641 139.716

VAN 6%  336.120 330.046 323.971 317.897 311.822 305.747 299.673

VAN 12%  198.803 192.728 186.654 180.579 174.504 168.430 162.355

VAN 15%  151.198 145.124 139.049 132975 126.900 120.825 114.751

M
M

U
S$

VAN 20%  91.920 85.845 79.771 73.696 67.621 31.547 55.472

TIR 34% 33% 31% 31% 29% 28% 27%

PAYOUT 1.6 1.6 1.7 1.8 1.9 2 2.1

— 181 —

SENSIBILIDAD AL COSTO DE INVERSION

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

-15% -10% -5% BASE 5% 10% 15%

M
M

U
S$

VAN (6%)
VAN (12%)
VAN (15%)
VAN (20%)

7.5.3 SENSIBILIDAD AL PRECIO DE LA MATERIA PRIMA

Para este caso se considera al gas natural dentro del valor comodity

internacional, así como una variación del ±10% y ±20% el valor considerado en

la evaluación económica base.

Cuadro 7.4
SENSIBILIDAD A LA VARIACIÓN SOBRE LOS COSTOS DE GAS NATURAL

VARIACIÓN -20% -10% BASE 10% 20% PARIDAD INT.

GN US$/MMBTU 4.09 4.59 5.11 5.62 6.13 7.5

VAN 6%  346.698 332.580 317.897 303.496 289.096 250.412

VAN 12%  200.523 190.747 180.579 170.607 160.635 133.848

VAN 15%  149.846 141.574 132.975 124.541 116.106 93.450 M
M

U
S$

VAN 20%  86.729 80.340 73.696 67.180 60.663 43.159

TIR 32% 31% 30% 29% 29% 26%

PAYOUT 1.7 1.6 1.8 1.9 2 2.2

— 182 —

SENSIBILIDAD AL COSTO DE MATERIA PRIMA

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

-20% -10% BASE 10% 20% P. INT.

M
M

U
S$ VAN (6%)

VAN (12%)
VAN (15%)
VAN (20%)

7.5.4 SENSIBILIDAD AL PRECIO DEL DIESEL

Para este ultimo caso se consideran la fluctuación que puedan existir entre el

costo del barril de un diesel de bajo azufre (diesel LS) y un diesel de

características típicas dentro de los precios referenciales de combustibles

derivados de petróleo, así como las diferencias actuales de precios entre el

diesel de importación y el diesel nacional.

Cuadro 7.5
SENSIBILIDAD A LA VARIACIÓN SOBRE LOS COSTO DEL PRODUCTO (DIESEL 2)

VARIACIÓN PARIDAD INT. -25% -15% BASE 15% 25% MAX. ACT.
∆ DIESEL US$/Bbl 5.2 7.5 8.5 10 11.5 12.5 26.5

VAN 6%  39.696 173.001 230.959 303.496 289.096 250.412 897.481

VAN 12%  -10.721 80.943 120.798 170.607 160.635 133.848 579.122

VAN 15%  -28.197 49.031 82.609 124.541 116.106 93.450 468.748 M
M

U
S$

VAN 20%  -49.954 9.295 35.055 67.180 60.663 43.159 331.300

TIR 10% 21% 25% 29% 29% 26% 54%

PAYOUT 5.7 2.8 2.38 1.9 2 2.2 0.8

— 183 —

SESIBILIDAD AL COSTO DEL PRODUCTO

-200.000

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

PARIDAD
INT.

-25% -15% BASE 15% 25% MAX.
ACT.

M
M

U
S$

VAN (6%)
VAN (12%)
VAN (15%)
VAN (20%)

— 184 —

CCCOOONNNCCCLLLUUUSSSIIIOOONNNEEESSS

• El gas natural se constituye como la principal fuente de hidrogeno a nivel

nacional, debido a su bajo costo dentro del mercado interno a diferencia del

mercado internacional donde es considerado un comodity. Esta situación

unida a las características de procesamiento propias del gas natural como

materia prima y su producción en los yacimientos del país excedente a los